Die XIII ianuarii 1472 <sup>11</sup>.

Magnificus et prestantissimus dominus ducalis in Ianua vicegubernator <sup>12</sup> et magnificum Consilium dominorum Antianorum in sufficienti et legitimo numero congregatum, auditis non nullis preclaris civibus commemorantibus quantum decoris ac fructus anime et corpori afferat doctrina ac scientia venerabilis sacre theologie magistri fratris Iohannis de Viterbio ordinis Predicatorum, ad cuius sermones et lectiones confluit tota pene civitas cum animi iucunditate, verum non posse illum sine aliquo premio hic retineri, ubi maxime constat eum invitari ad alias urbes non sine premio ingenti et ob id laudantibus provideri sibi de aliqua mercede ne propter necessitatem abire cogatur et civitas illos fructus perdat qui magnis premiis querendi forent, re inter sese diligenter examinata, nec ignari vera esse que de eo viro dicta sunt, stauerunt et decreverunt quod de pecunia Comunis Ianue Cartulariorum scilicet que sunt apud dominos Revisores camere persolvantur ipsi magistro Iohanni libras quinquaginta pro anno presenti, non obstantibus obstantiis quibuscumque.

Ea die <sup>13</sup>.

Spectatum Offitium monete in sua camera pro more in sufficienti et legitimo numero congregatum, intellecta deliberatione suprascripta et illa examinata, sub calculis omnibus albis illi consensit et annuit.

Ea die <sup>14</sup>.

De mandato magnifici ac prestantissimi domini ducalis in Ianua vicegubernatoris magnificique Consilii dominorum Antianorum et etiam pro consensu spectati Offitii monete, vos domini Revisores Cartulariorum de veteri solvite venerabili magistro Iohanni de Viterbio ordinis Predicatorum, que sibi dantur pro premio lecture sue in ecclesia Sancti Dominici pro presenti anno, libras quinquaginta sive L.

<sup>10</sup> Il documento è conservato in ASG, *Diversorum*, 593, f. 2<sup>v</sup>.

<sup>11</sup> In margine: « Pro magistro Iohane de Viterbio ».

<sup>12</sup> Giovanni Pallavicino da Scipione.

<sup>13</sup> In margine: « Consensus Offitii monete ».

<sup>14</sup> In margine: « Pro eodem ».

I medesimi registri che conservano questo documento ci mostrano che lo stipendio fu versato al domenicano non quella volta soltanto, ma anche nei quattro anni successivi, fino a tutto il 1476<sup>15</sup>. Una domanda si affaccia immediatamente: che genere di lezioni tenne il frate di Viterbo in questa prima parte del suo soggiorno genovese?

Carlo Braggio, che per primo segnalò alcuni dei mandati di pagamento appena citati, inserì Giovanni da Viterbo, da lui non identificato con Annio, nella lista dei lettori pubblici stipendiati dalla Repubblica di Genova<sup>16</sup>; Ferdinando Gabotto, che ebbe il merito di vedere in lui il futuro celebre autore di falsi<sup>17</sup>, lo ritenne insegnante di grammatica e questa interpretazione forzata dei documenti arrivò senza scosse fino al Weiss, che la fece propria senza discuterla<sup>18</sup>: i due ultimi studiosi giungevano di conseguenza alla conclusione che Annio era stato allo Studio di Genova il predecessore nientemeno che di Giorgio Valla<sup>19</sup>, e solo Giovanna Petti Balbi, in pagine che portano un notevole contributo alla biografia del viterbese durante la permanenza in Liguria, ha ristabilito la verità, pur senza diffondersi sull'argomento e senza confutare la tesi opposta<sup>20</sup>.